Secunda Conclusio non est ponendum alij q̄ ināteriale principiū quod sit de seae tuens et corporis prius ipsi elemētis. Parz ge tñ gene ratio elemētū ex illo naturali p̄incipio nō esset nisi alteratio. Et si quis dubit p̄combū se fgetur.

Tertia Conclusio et responsiva ad questionem sc̄liz et quatuor elemēta in inātere corporū transmutabilium sunt prima. Pater quia nullum elemētū est prius altero. ut dicit prima conclusio. neq̄ reducuntur elemēta ad aliquod et p̄i p̄summū ipsiis quod sit p̄incipiū ipsorum. ut dicit conclusio secunda. ergo sunt prima corpora. et ita non resoluuntur in corpora priora ipsiis. sed bene resoluntur in ināteriam primaz que est pura potentia. et in formam substātiālem simpli eam actu et virtute. et ita eleventa non sunt simplificiter prima p̄incipia. Sed solum sunt prima in genere corporū.

transmutabilium. Circa primam conclusionem.

Sciendū nre eēt q̄līc̄. iteſ p̄me ſi ſimilis p̄mū q̄ tollet ḡnārē et corrūptō elemēto rū q̄ in quolibet elemēto eſſent infinitē q̄līc̄es q̄ ſo- portaret transmutari anteſ vñū elemētoz transmuta- recut in aliud quod eſt imposſibile. Secundū īconve- niens eſt q̄ omnia elemēta que eſſent infinita eſſent vñū. patet in quolibet elemēto eſſent infinitē contrari- erates ergo ratione infinitatis queenq; eſſent in uno- eſſent in alio. alio non eſſent infinita in quolibet. iſq; ele- mēta omnia eſſent vñū. Sed forſam diceret aliquis q̄ tale principiū neutrū eſſet elemētoz hoc nou vālet q̄ ſubiectum p̄triorum fini actū nō potest ſepaſt q̄b omni- bus contrarijs.

Ad rōnes Ante opposituz. Ad p̄mū dicitur q̄ elemēta ſunt p̄ma in genere corporū transmu- tabiliū. et per hoc excludit celuz quā licet eeluz ſic p̄mū corpus ſimpliſter. non tamen eſt p̄mū in ge- nere corporū transmutabilium. Ad ſecundū dicitur q̄ quodlibet elemētuſ eſt p̄mū exponendo p̄mū negatiue. Ad tertiaz dicitur. q̄ ſolum probat q̄ ma- teria prima ex qua fit generatio elemēti eſt prior ip̄is materia em non eſt corpus. quiaq; eis ex uno elemēto fit alteruz illud ex quo fit alterū non manet in facto. ſed ſolum materia eius. Ad vñūmā dicitur. q̄ elemētoz habenz vñā qualitatēm remiſſo nō p̄cipiat eaz ab al- lo cui primo conuenit ſicut contingit in mixto. ut deīz eſt prius. oſtenſuz eūi eſt quomodo. vñā qualitas eoue- niat cui libet elemētoz in eſte perfecto et altera in eſte re- miſſo. h̄abet eūi illaz qualitatēz in ordine ad qualiam qua- litatez que primo p̄uenit elemēto in quo eſt.

De clementiſ autem ex quibus corpora coſti- tuta ſunt quib; quidem videtur eſſe aliquod cōmune aut transmutari inuicem. Necesse eīm ſi alterū horum et alterū cōtingere. quicūq; eīm non ſacūnt ex ad inuicem generationē nec ex uno quoq;. niſi ſicut ex pariete lateres incoueniens. quomodo eīm ex illis erint car- nes et oſſa et aliorum quodcuq;. Habet au- tem quod dieitur questionem et ex alterutris generantibus quomodo generatur ex eis ali- uid aliiquid preter hoc. Dico autem verbi gra- tia. expigne eſt aqua et ex hac generari ignem: eſt enī aliquod cōmune ſubiectum. ſed utiq; et caro ex eis generatur et medulla. hec au- tem utiq; generantur. quomodo illis eīm qui dicunt ut empēdodes quis erit modus. neceſ ſe eīm eſt compoſitūm eſte ſicut ex lapidibus et lateribus paries. mixtura utiq; hec ex ſalua- tis utiq; elementis eſt. fini parua autem ad in- uicem cōpositis. ita utiq; caro et aliorum v/ nūq; modiq;. Cōtingit utiq; non ex quacunq; parte carnis generari ignem et aquam. quem

admodum ex cera generatur utiq; ex hac qui dein partē ſpera. piramida autem ex alia ali- quā ſed contingebat ex alterutro alterutrum generari. hec quidem igitur hoc generantur modo ex carne ex quolibet ambo eis autem q̄ illo modo dicunt nou cōtingunt ſed ut ex pa- riete lapis et lateres alterutrum ex alio loco et parte. Similiter autem ex ſcientiib; vñā eo- rum materiam habet aliquam queſtione quo modo eſt aliiquid ex ambob; Verbi gratia ex calido et frigidō aut igne et aqua. ſi eīm eſt caro ex ambob; et neutrum eorum: nec nur ſis compoſitio ſaluatorum quid relinquitur niſi materiali eſte quoq; ex illis. alterius enīm corruptio: aut alterum facit aut materiali. Quapropter q̄m̄ eſt et magis et minus calidū et frigidū q̄m̄ quidem ſimpliciter eſt alterum actu. potentia alterum erit. q̄m̄ autē nou omni- no ſed ut quidez eis calidū et frigidū et au- tem frigidū calidū. quia que miſcētur cor- rumpunt intenſiones adiuicem. tunc nec in- teria erit: nec illorūm contrariorū alteru- triū in actu ſimpliciter ſed in medium. fini vero q̄ eſt potentia magis calidū vel frigidū vel co- trarie fini hāc rōnem et ratione dupliciter cali- dum potentia q̄s frigidū vel tripliciter. vel fini alium tam modum. erunt utiq; mixto. alia ex contrarijs elementis aut ex elementis et alia elementa ex illis potentia qualiter en- tibus. non ita vero ut materia. ſed fini predi- ctiū modū. et erit quidē ita mixtio. illo vero modo materia fini q̄ generatur. Quoniam au- tem patiuntur contraria fini in p̄mū deter- minationem. eſt eīm actu calidū potentia frig- idū. et actu frigidū potentia calidū. quia propter ſi non coequantur transmutantur in inuicem. Similiter autem et in alijs contra- rijs. et primo elemēta ita transmutantur. ex his autem carnes et oſſa et que talia calido quidem generato frigido. frigido autem cali- do quando ad medium veniunt. hoc eīm neu- trum. medium autem multa et non induiſi- bile. Similiter autem et ſiccum et humidum et alia talia fini medicatē ſacūnt caruam et os et alia. Quidam autē mixta corpora queſ- cungz circa mediū locū ſunt. ex oīb; cōpoſita ſunt ſimplicib;. terra q̄dem in eis eīb;. q̄r vñūz q̄dīq; eſt maxime et multū in p̄pho loco. aq; aut q̄r oportet terminari q̄dīcungz cōpoſitum. ſola autem eſt ſimpliciūm bene terminabi-

Becūdus liber

de generatione

se aqua. Amplius autem et terra sine habendo non potest permaneri sed hoc est quod continet. Si enim generatur ex ipsa omnino humidum. decidit utique Terra quidem igitur utique et aqua propter hanc insinca causas. Atque autem et ignis quo niam contraria sunt terre et aqua; terra quidem aer. aqua vero ignis, connivaria est, ut contingit substantiam substantiam contrariam esse. Quoniam igitur generationes ex contraria sunt: insinca at altera extrema contraria, necesse est altera inesse. Quapropter in omni composite omnia similitudine erit. Testificari autem videtur et nutrimentorum miscuimusque. Omnia quidem enim nutritur eiusdem ex quibus sunt. omnia enim ex multis nutritur etenim quecumque utique videtur uno solo nutriti. ut aqua plantae multe nutritur. mixta est enim aqua terra. ideoque rustici temperantur, gare miscentes. Quid autem est nutritum quod materie. quod nutritur autem unicum est materia forma et species rationabile iam solum simplicium et per se nutriti igne oīm ex iniueez generatorum. quod ad modum et priores dicunt. Solus enim est et maxime speciei ignis. quia innatus est ferri ad terminum uniusque enim naturae est ad superius ferri regionem. forma autem et species omnis in terminis. Quoniam igitur omnia corpora ex oīo constituta sunt simplicibz dēm est.

Querit *S*eptimo. verum ad generationem cum illibet mixtis fecerit existentis circa medium concurreat quatuor elementa. Arguitur primo quod non. quia multa mixta generantur in terra et in aqua ad quem generandum non videtur currere ignis nec aer. cum non possint esse in aqua vel terra natura aliter ergo tē. Secundo sic. Omnia metalia sunt quedam mixta sicut auri et argenti. et tria ad generationem eorum non currunt nisi aqua vel videtur. quod resoluuntur in solam aquam per liquefactionem. In oppositum est phus in textu in primo capitulo huius tractat^{ur} in quo philosophus postquam determinauit de generatione elementorum inter se. sequitur determinatio de generatione et corruptione mixtorum que generantur et corrupti sunt per naturam elementorum. pro quo

Primo *S*cindū. quod ponentes elementa ineras mutabiliora sunt. impedientes non posse sunt salvare generationem mixtorum ex ipsis elementis. quod nisi elementa generarentur ex se invenientur tunc manerent in mixto separata ad invenientur et disiuncta. et ita soli fieret mixtio siue generatio per mixtam positionem partium elementorum. et ita fieret quod non quilibet pars magis esset mixta. sed soli faceret unum. sicut enim multa lapidibus sunt partes. Et quod sequetur quod mixtum non possit permanere. quod quodlibet genere est: ut existens extra locum suum non detinetur. naturaliter tendit in suum locum et ita. et nihil esset contraria elementa in mixto statim mixtum dissolueretur.

Secundo *S*cindū. quod ponentes elementa ineras mutabilia ad invenientem et habentes unam materialē unum salutant generationem mixtorum ex elementis. quis quo ad hoc videat esse difficultas. quod non videntur quare ex elementis contraria generantur mixtum. eum contraria simul in eodem esse non possunt. nisi mane ac sola materia priorum vel alterum solum contrariantur. Sed hanc difficultatem solvit Aretoreles in textu dicens. quod primum aliquid esse magis et minus calidius et aliquid esse magis et minus frigidum. et ita de aliis. et quod est eadem potentia contraria. ita quod illud est acru calidus est in potentia frigidum et vice versa. Ex quo sequitur quod elementa possunt transmutari de excellentiis suarum qualitatibus ad unum medius quod participat naturas ipsorum elementorum. ita quod non solum inveniatur materia ipsorum elementorum. sed etiam in quodam medio temperatio. id est in qualitate plexionali maneat virtutes eorum et forme eorum virtutis alterius in forma ipsius mixti. et ita ad hoc quod ab elemento sibi mixtum sufficit quod elementa sint taliter disposita quod unum non sufficiat alterum corruptire ex toto. nec ambo tertium. Utetius considerandus est quod non est sic intelligendum quod qualitates elementorum redivicuntur ad unum ineditum indissolubile. ita quod una qualitas non excedat aliam nec econtra. hoc enim non est possibile fin naturam. sed reducatur elementa in mixto ad unum medium in ordine ad formam mixti ad quam sunt dispositioes. que quidem forma naturae finis sua natura requirit ex cessum unius qualitatis supra aliam in certo gradu. et ita fin diversitate in formarum substantiarum tam in specie quam in individuo sunt diversae dispositioes elementorum in mixto ad invenientem.

Conclusio *R*espousalis ad quesitus. Ad generationem cuiuslibet mixti circa medium locum existentis concumbiuntur quatuor elementa et per mixtum circa medium locum existens intelligitur mixtum perfectus ad differentiam mixtorum imperfectorum. que sursus apparent ad quorum generationes non pertinet quatuor elementa de quibus mixta agitur in libro meteororum. Probatur perclusio. et primo quod concurret terrae. Quia locutus in aliquo loco naturaliter participat naturam illius loci. sed omnia mixta perfecta sunt locata in terra vel sale in circa terram. ergo tē. Deinde probatur de aqua. quia omnem in mixto habet partes unitas ad invenientem. alios illae partes non possunt consistere. cum ergo terra sit secca statim decidet in pluvias nisi esset aliquid humidum detinens eam. cum ergo aqua sit humida et bene terminabilis termino alieno. sequitur quod percurritur cum terra ad generandum mixti. Nec sufficeret humidus aer et aqua ad detinendum terram per subtilitatem aeris. Deinde probatur de aere et igne. quod aer et ignis contrariantur aqua et terra: generationes autem sunt ex contraria. cum ergo in generatione mixti sunt aqua et terra. necesse est igne percurrit et aeren. Item natura mixti consistit in quodam medio et temperamento qualitatibus primarum elementorum. ergo ad generationem mixti non sufficiunt sive gaudia elementa rursum sicut sunt aqua et terra. sed etiam tenebuntur elementa calida. que sunt ater et ignis ad temperatum frigiditatem aquae et terre. Probat etiam perclusio per quoddam signum sumptum ex parte nutritionis. et primo ex parte materie nutritionis secundum nutrimenti. sic omnia mixta viventia sunt. sicut et esse deinde ex quibus nutritur et contra. sed nos vivimus mixta non solum ex

vno elemento simplici nutrit sed ex mixtis cōpositis ex omnibus elementis nutriti. ergo omnia elementa percurunt ad generationes mixti. Minores probat plures animalia. nam quecumque videntur vno solo elemento nutrit sicut plate maxime videntur sola aqua nutriti que ex aqua pura non nutritur. sed ex mixtis. qd ipsa aqua nutra cu terra nutrit plantas. et ideo rustici reperentes nutrit plantas adhibent quedam mixta ad nutrimentum earum pura sum vel aliquod hymoi. Sic quia ad nutrimentum non solus requirit materia sed etiam requirit ratione nutriti. que est forma mixta que per calorem naturalem tangit p instrumentum alterat nutrimentum pertinens ipsum in substancia nutriti. inde dicunt aliqui qd ignis nutrit qd magis formalis et calidus est. Qd autem magis formalis probat Aristotle. qd locatus est in superficie corporis a celo et in termino corporis i corruptibilium sez celo qd pertinet continet omnem formam. ergo ignis intener omnia elementa videtur magis nutriti. venus est ramen qd non nutritur proprie. sed solum per suorum positionem et generationem non ignis. Si ergo non nutriti est forma unica materie. cum ergo inter elementra ignis sit formalior. sed quicunque ad nutritiorem preterquam et terram requiritur ignis et cuius calorem fit nutritio. et cu calor aeris sit maxime proportionatus vite cuius temperatus ad nutritiorem requiritur aer ad temperadum calorem ignis. Sic ergo patet qd ad nutritionem requiruntur quatuor elementa et p sequens ad quatuor mixto pectorum conti- tuntur quatuor elementa.

Primo Hubitur vero elementa in equali pondere concurrant ad generationem mixti. Respoderetur qd non sed sufficit talis equalitas qd vnu non corruptus aliud nec ambo tercium. Ideo dicit philosophus qd medius ad quod se reducunt qualitates elementorum non est punctuale vel in divisible. sed habet locutionem.

Secundo Hubitur. vtq sit possibile qualitates elementorum in mixto equaliter conuenire. Dom qd non est possibile per naturam quia una qualitas est magis actua qd alia. et etiam quia quilibet forma mixta requirit excessum aliquis qualitatis. posset tam fieri equalitas signaturaliter. qd ut dicit aliquis factus fuit in corpe Christi.

Tertio Ante oppositum. Ad prima dicitur qd ad generationes illorum mixtrum que sunt in aqua et terra cocurrunt elementa calido virtutibus p influentias et planetarum celestes que pringunt usq ad centrum terre. Ad secundum dicitur qd in mixtis liquefactibilia cocurrunt quatuor elementa. sed ramen vero est qd in illis dominatur aqua ideo sunt liquefactibilia.

Via vero sunt quedam generabilia et corruptibilia. et generatio contingit eis que sunt circa medium locum. dom de omni generatione simpliciter. quod et quae cor p principia. facilius enim sic singularia inspicimus. quando de universalibus accipiemus pue. Sunt igitur numero equalia et genere eadem principia qd et in sem-

piteris et in primis. hoc quidem enim ut materia est. hoc autem ut forma. Oportet autem ut tertium adhuc existere. Non enim ad sufficientia ad generandum duo quemadmodum et in primis. ut materia quidem generabilis quod possibile esse et non esse causa est. hec quidem enim ex necessitate sunt ut eterna. Horum autem hoc quidem impossibile non esse. hoc autem impossibile esse. quod non contingit circa necessarij zali- terse habere. Quedam vero esse et non esse possi- sibile quod est generabile et corruptibile. quā doqz quidem enim est hoc. quandoqz autē non est. Quapropter necessarium generationem et corrupti- em esse circa possibile esse et non. ideo qd ut materia quidem hec est causa generabili- bus. ut autem cuius gratia forma et species. hec autem est ratio vniuersitatis substantie.

Oportet autem adesse et tertium. quod om- nes quidem somniat. dicit autem nullus. sed hi quidem sufficientem existimauerunt causam esse ad generari specierum naturam. quendam in predicto socrates. et enim ille incep- pans alijs ut nihil dicentibus supponit. quo nam sunt entia hec quidem species. hec autem participalia specierum et quoniam esse quidem vnuquodqz dicitur finis speciem generari autem finis suscep- tione. et corrupti finis eius- tionem. quapropter si hec vera. species existi- mat ex necessitate causa esse generationis et corruptionis. Hi autem ipsam materiam. ab hac enim motum. neutri autem dicunt bene. si quidem enim sunt cause species. quare non semper generant continue. sed quandoqz qui dem quando non. entibus et speciebus semper et participabilibus. An plus autem in quibusdam videmus aliam causam entem. sa- nitatem enim medicus facit. et doctrinam doc- tor. ente et sanitatem ipsa et doctrina et partici- palibus. Similiter autem in alijs finis poten- tiā operantis. Si autem materiam quis in quiete generare propter motum naturalius vti- qz dicit ita dicentibus. Alterans enim et transformans magis causa generationis et in oībus assuetum hoc dicere efficiens

Secundus liber

dicere efficiens. similiter et in his quod natura: et in his que ab arte. ab arte autem quod cunctorum mutans est. sed tamē nechii iuste dicunt. materia ēm pati et moueri mouere aut et facere alterius potentie. manifestum autem et in his que arte et natura generantur. non ēm ipsa facit aqua animal ex seipso. neque lignum lectum. sed ars quo circa et hi dicunt non recte propter hoc. et quoniam derelinquit principiorē causam. Surserit ēm quod quid est esse et formam. Amplius autem et potestias attributum corpori et propriequas generant valde organicae auferentes eas que fin speciem causam.

Querit Octauo. utrū sine tñ tria principia generationis et corruptiōis microscorum infiectorū. scz materia forma et efficiens. Arguitur primo quod sunt plura tribus. quia prīnatio est principiū generatois et corruptiōis. ut p̄ p̄ primo phisicoꝝ. Sunt et finis cui sit causa et p̄ncipiū sicut efficiens. Et stoteles etiā iij. phisicoꝝ ponit quatuor causas generatois et corruptiōis. ergo sunt plura principia tribus. Sed oīc arguitur quod sunt pauciora. nam ad eē et fieri retū videtur sufficere acrius et poterū ergo videtur quod materia et forma sufficiunt. ergo non sunt nisi duo p̄ncipia. In oppositū est p̄hs in primo caplo huius lecū tracatus pro respousione.

Primo Sciendū. q̄ post p̄hs de terminatur de ḡnātione et corruptione elemētōꝝ et elemētariꝝ. Quod sequitur determinat de causis generatois et corruptionis in hoc ultimo tracatu. pro quo

Secundo Sciendū. q̄ p̄ncipia generationis et corruptiōis vnoꝝ modo sunt duo. alio modo nō. Sunt enim duo si solus numerantur p̄ncipia intrinseca et p̄le que sunt materia et forma. Sunt enim tria duplex. uno modo si solus numerantur p̄ncipia intrinseca et p̄le q̄ se q̄ accidens sicut euamer. aut p̄mo phisicoꝝ. Sunt etiā tria si numerantur que realiter pertinunt ad motū per se que sunt materia forma et efficiens. finis autem non mouet nisi mera phisica. et primo per illū mouer efficiens. et ideo p̄phēditur sub efficiēte. et hoc modo enumeratur in isto libro. Sunt autem quatuor si enumerantur p̄ncipia intrinseca et extrinseca p̄ se. que sunt materia forma efficiens et finis et hoc modo enumerantur sed p̄phicoꝝ. Sunt autem quinqꝫ si enumerantur p̄ncipia intrinseca rām per se q̄ se q̄ accidens et extrinseca rām proprie mouentia q̄ meraphoricit. que sunt materia forma priuaria finis et efficiens. et p̄ hoc p̄ soluto ad primū arguitur etiam in oppositū

Tercio Sciendū. q̄ quia de materia et forma determinat est in p̄ncipio huius secundū libri et etiā in p̄mo libro ideo in resiliuo huius operis principalius est agere de efficiēte. De quo Aresto. recitat duas opiniones. Prīa est platonis potentis solus duo p̄ncipia rerū scz materiā et p̄deam separataz. quaz dixit cām efficiente generatois s̄z et quā materia p̄cipiat. et corruptiōis ēm q̄ a materia eiēti

de generatione

tur. q̄ non posuit aliam causam efficiēte. Alia fuit op̄tio alioꝝ antiquoꝝ die enītū materialia esse de se acruens et esse p̄le sufficiens principiū generationis et alioꝝ inotum. hi partiti sunt. quidam generaliter negauerunt cām efficiēte rām vniuersale q̄ p̄icularē. alii vero negauerunt cām efficiētem vniuersalem et posuerunt efficiētā p̄icularia cū: te: ia existente: in actu. sicut s̄z calidū frigidū ratum et densum. Nis premissis si hec

Prima delusio tria scz p̄ncipia tñ ḡnabilitū scz in materia forma et efficiens probatur q̄ generabilitā et corruptibilitā imitantur corpora in corruptibilitā. ergo principia generationis et corruptibilitū sunt numero et genere eadē et equalia p̄ncipiū corporū celestium. sed in celestib⁹ est materialia q̄ in omnī eo q̄d mouerūt necesse est materialia esse et erāt formā. q̄ materia nuda non est subiectum motus localis ut p̄batur. v. phisicoꝝ. et etiā efficiētā. q̄ om̄e q̄d mouerūt ab alio mouerūt. ergo multo magis hec p̄ncipia pertinunt ad generatoē ḡnabilitū et corruptibilitib⁹. Sed a ratio quicquid p̄r esse et nō esse necessario habet in materialiā tantū partem suā. sed generabilitā possunt esse et non esse. ergo habet in materialiā. et quia formā est cuius gratia materia est. seqūitur q̄ generabilitā habent formam. et quia nihil q̄d est in poterū facit seipm in actū ideo requiritur efficiens. ergo sunt tria p̄ncipia rerū. generabilitū p̄phēdo sub efficiētā finem.

Secunda Lēclusio p̄tra rōnē platonis. Agitatoꝝ nō sufficiunt materialia. idēa segata. q̄ s̄sic sequeret q̄ p̄tinuit et semper esset generatio cuiuslibet rei. parer quia ydeā semper eodez modo se habet. ergo semper equaliter disponit in materialiam. nec requiritur approximatio ydeē ad materialiū. q̄ ydeē s̄z platonē insc̄p̄tūt. ergo semper poterat esse generatio quod est contra sensum. Secunda ratio. Sunt enim in artificialibus ira est in naturalibus. sed in artificialibus preter materialiam et formam requiritur efficiens. ut p̄ter sanitatem et corpus requiri medicus sanans vel medicina. et preter discipulū et sciētiam requiruntur doctoꝝ. et in omnibus alijs. ergo etiā in naturalib⁹ preter materialia et formā requiritur efficiens. Nec p̄ dīcī q̄ ydeā sunt cause efficiētā. q̄ forma et efficiens nō concordant in vnu numero. ut dicit h. phisicoꝝ. cū ergo ydeē sunt forma et quidditatis reperib⁹ platonē sequitur q̄ nō sunt cause efficiētā. et ita inconveniens est ponere idēas segatas ab oīni intellectu et p̄ceptu ab intellectu diuino. sed nō est negandū quin sint ydeēponendo in mente diuina. Deinde arguit p̄hs contra opinionem negantem cām efficiētā rām vniuersalez q̄ p̄icularē. Alterius potenter est agere zalocis us parentis est pari. ut patet in omnib⁹ que sunt ab arte. lignis enim non facili signū. ergo in naturalibus preter materialiam est patinecessare est ponere parentis. et acciūtā que reducat materialia de potentia ad actū. ergo preter materialiam oportet ponere efficiētā. Sed diceret aliquis q̄ cum isti anīqui posuerit materialia esse actuē nō p̄cedentur. p̄ materia solus est parised etiam agere. Ad hoc responderet q̄ q̄uis posuerit materialiam esse cus acru nouātā posuerit materialiam esse actuē id quod debet ex ea generari. sicut illi qui ponebāt et aquam esse p̄ncipiū alioꝝ et actuē nō dixerūt aquā esse actuē p̄ficiem qui s̄t ex ea. quia ergo nihil quod est in potentia in istūtū huiusmodi agit. sequitur q̄ si ex materia debet

Et corruptionē

Folio xliii

aliquid generari opere sit aliqd efficiens reducens spām de potentia ad actū. et sic p̄t̄ p̄clusio p̄a et responsio ad questū Rōes ante oppositū solute s̄t̄ ex p̄mo notabilē.

Nm̄ em̄ innatū est ut inquint calidū qđem se gregare. frigidū aut̄ p̄gregare et aliorū vñūqđqz hoc qđē facere hoc at̄ pati. ex his dicit̄ qđ p̄t̄ hec alia oīa generari et corrup̄i. videt̄ aut̄ et ignis ip̄e mot̄ et patiē Ampliū p̄o file aliquid faciūt̄. ut si qđ sc̄eret̄ vñieniqz instrumētoꝝ attribuāt̄ can̄ sam omnīneorū q̄ generātur Accē em̄ serrate diuidi et insidente coequari et in alijs fili. quo circa siquidē maxime facit et mouet ignis. sed quō mouet nō vñdēt̄. qm̄ deterius q̄ organa

Queritur Non. vñꝝ quatuor elemēta p̄ suas virtutes actiuas et passiuas sint agētia sufficiētia ad generatōem et corruptionē mixtoꝝ Arguit̄ q̄ sic q̄r̄ oīa generatoꝝ est ex p̄trarijs. Et virtutes elementorum actiuas et passiuas s̄t̄ contrarie. ergo sufficiētia ad generationem. Et confirmatur. quia ad generationem sufficiētia agens et patiens. sed vnum elemētum agit et patiē ab alio et eo atra. q̄ r̄. Sedo sic illa s̄t̄ agētia p̄ncipalia et sufficiētia vñꝝ quorū proportiones diuersas distinguunt̄ diuersa genera. sed via rea distinguunt̄ ab illucē s̄t̄ diuersas proportiones calidi. frigidi. siccī et humidi. q̄ h̄mōi virtutes actiuas s̄t̄ p̄ncipalia agētia in omni generatione. Tercio sic ar gutur. si p̄ter h̄mōi virtutes requirēt̄ aliquid agens p̄n cipalius. vel illud est substantia separata. sed hoc non q̄r̄ nō h̄z trāsmittare materia ad formā. eo q̄c agēt agit sibi simile. vel celū. sed hoc nō. q̄ nō est approximatum illis inferioribus. vel essent ip̄e virtutes celestes. sed hoc non. q̄r̄ tū sint actina accidētia non possunt attingere formas substantiales. q̄ r̄. Quarto sic illud qđ est actu tale p̄ alterum producere tale. q̄ignis in actu p̄t̄ p̄ se generare aliū ignem sine agētia exteriori. In oppositiō tū est p̄hus in textu. Pro responsione

Sciendū post p̄t̄ p̄s posuit q̄ ad generatōem eūtūtibet rei naturalis p̄currunt tria p̄ncipia que s̄t̄ materia forma et efficiens. et mouit opinione platonis ponentis materiam et ydeam separatā sufficiētia ad generationem. Improbauit insip̄ opinio nes antiquorum dicētū naturaliter materiam p̄ leſſū fierē ad generatōem substantie sine quocunq; agēt. Consequēt̄ ponit opinionē quorūdam negantium cām primā et vñlēm que est ip̄m celū motū ab intelligentia p̄currere ad generatōem istoꝝ. inferioꝝ. circa quam opinōnem ponit̄ responsalis

Conclusio Responsalis ad questū Hec inferioꝝ et elemēta eiū suis virtutib; actiūs et passiuis nō sufficiēt ad generatōem mixtoꝝ inferioꝝ. sed cū hoc reūrit̄ p̄ncipale agens qđ efficiens motū ab intelligentia Probaſ. et conclusio diuab̄ cōibus p̄bi. Prima est si id qđ est maximū acutū inter hec inferioꝝ ora nō sufficiat p̄ se ad generatōem alicuius rei. sequit̄ q̄ nec quocunq; alia inferioꝝ. s̄t̄ ignis inter hec inferioꝝ est maxime actiūs et nō agit nisi moueat̄ a celo. ergo

neq; alia agere possunt nisi mota. Dīnoꝝ patet. nā ignis et hec inferioꝝ h̄n formā substantiāle a celo. et ita sunt in actu p̄ celum. vñūquo deq; aut̄ agit p̄m̄ q̄ est in actu. et agit per id quod h̄z esse in actu. ergo minor fuit vera. Secunda rō. sicut est in artificialib; ita est in naturalib; sed in artifi cialib; actio nō attribuitur instrumento tanq; primo et p̄n cipali agenti. p̄m̄ oportet q̄ preter instrumentū sit alijs quod agens p̄ncipale. sed ista inferiora magis dependēt a celo. et dexterius se haberent sine celo q̄ instrumentū qđ dependet a p̄ncipali agente. ergo preter inferiora agentia oportet ponere agens vñnerale qđ est celū. Dīnoꝝ paſtet. nam agētia p̄ncipialia naturalia habent formā p̄ quā sunt in actu et esse sunt a celo. Sicut enim cōfūtare motus istoꝝ. inferioꝝ. cessante motu celi. ita si p̄ impossibile subs tantia celi corrumpere. substantie h̄oꝝ. inferioꝝ. permanere nō possent naturaliter. s̄ instrumentū ab artifice nō ha bēt̄ nisi formā accidentale. que si temoueret ab ipsis remanerent in actu substantia. Patet ergo q̄ si ab istis inferiorib; remoueret̄ etiū quod habent a celo manerent sine celo q̄ instrumentū sine arte. a qua h̄n solam formā accidentalē

Sed rōnes Ante oppositū. Ad primā dicendū q̄ h̄n virtutes istoꝝ. inferioꝝ. sunt contrarie. tamen non sufficiēt agere sine virtute superioris agētis. et p̄ hoc patet solutio ad confirmationē. Ad secundā dicendū est q̄ effectus p̄ncipalites distinguunt̄ s̄t̄ suas causas proximās et p̄ncipalites. noui tamē sequitur q̄ agētia p̄ncipialia sunt p̄ncipalia. quia quanto aliquid agens est magis vñversale et minus limitarū et antro est p̄ncipalus. Ad tertiam dicitur. q̄ intelligentia mediante celo trāsmittat materialē ad formā. et ita celum motū ab intelligentia est p̄ncipiale agens in genere phisico p̄ suam virtutē existēt̄ in istis inferiorib;. que s̄p̄uis sit accidentalis. tamen agit in virtute celi. et ita ut instrumentū potest attingere quācumq; formā edicētam de potētia materie sive sit substantia sive accidentalis. et per hoc patet solutio ad quartā rōnem ante oppositū.

Plobis autē et vñneraliter prīns dictū est de causis. et nūc determinatū de materia et for ma. Amplius autē quoniam qui s̄t̄ in allationem motus demonstratū est quoniam est p̄petua. ne cellebis entib; et generationē esse contineat. allatio em̄ faciet generationē et equaliter. quia adducit et abducit generans. Similāt̄ ma nifestum quoniam et priora bene dicta sunt. pri mā transmutationē allationem. sed non generationē dicendum. Multum em̄ rationabilius ens non enti generatiōis causam esse. q̄ non ens enti esse. Quod fertur qđē igitur est quod generatur autem noui est. propter quod et allatio prior generatōe. Quoniam autē supposicium est et demonstratū. continua ens rebo ge neratio et corruptio. dicimus autē causam esse allationem generatiōis Manifestum quoniam vñ ente allatione non contingit fieri ambo. quia contraria sunt. Idem enim similiter h̄n

Liber secundus

semper idem innatum est facere, quo circa genera
ratio erit semper aut corruptio. Oportet autem
mutatio esse et contrarios in omniis, aut allatione,
aut inqualitate, concontrariorum enim contraria
causa. Ideoque non prima allatio causa genera
tionis et corruptio est, sed que circa obliquum
circulum. In hac enim communium inest et mo
tus finis duos monos. Necesse enim si erit semper et
continua generatio et corruptio, semper aliquid
moneri, ut non deficiant transmutationes he
duo sunt ut non solum contingat alterum. Con
tinuatis quidem igitur totius allatio causa, pre
sentie vero et absente inclinatio. Contingit enim
quandoque fieri longe, quandoque vero prope, in
equali vero distantia eute inqualis critinotus
quo circa sicut in adueniendo et in prope esse gene
rat, et in recedendo et longefieri id ipsum corrū
pit, et sicut in multo sensu adueniendo generat, et in
multo sensu recedendo corruptit, concontrariorum
enim contraria est causa et inquali tempore et cor
ruptio et generatio, que finem narravimus. ideoque et
tempus et vita viuisciusq; numerum habet,
et hoc determinatur. Omnium enim est ordo et
omne tempus et vita mensurantur periodo, sed
ramen non eadem omnes, sed bi quidem mino
ri, bi autem maiore, his quidem enim annuo, his au
tem maior, alijs autem minor periodus est me
sura. Apparent autem et finis sensuum confessa his
que a nobis dicta sunt, videmus enim quoniam
adveniente quidem sole generatio est, receden
te autem dimunitione, et in equali tempore alteratur.
Equale enim tempus generationis et corruptio
nis que finem narravimus, sed primum multo sensu in
minoris corrupti propter adiuicem fusionem, in
equali enim ente materia et non rbiisque eandem necesse
generationes inaequales esse et has quidem citiores.
has autem tardiores. Quocirca accidit per libro
rum generacionem alijs generari corruptionem.

Queritur Decimo, ut motus solis sub ob
liquo circulo factus sit causa perpetui
taris generationis et corruptiois in istis inferioribus.
Arguit primo quod non est motus et mutatio est istorum
inferiorum, reducuntur ad motum primi mobilis tantum, cum
prima in suo genere, sed motus solis factus in obliquo
circulo non est primus. Secundo sic idem non est causa
diversorum et contrariorum ut habeat in textu, sed motus solis
factus sub obliquo circulo est unus et regularis, quod non est
causa generationis et corruptiois que contrariantur.
Tertio sic, viuis effectus est una causa, sed materia est causa
perpetuitatis generationis et corruptiois. Ut dictum est in
primo libro, non motus solis sub obliquo circulo
In oppositum physis in rectu capitulo cuius tractatus

De generatione

Pro responsione.

Primo Sciendu, quod postquam philosophus ostendit
ut preter agentia peculiaria necesse est pone
re agens unum et principale, non determinat de re agens
re, ostendendo quod opus reducere perpetuitatem generationis
et corruptiois istorum inferiorum ad perpetuitatem mo
tus celi, quid quod quicunque est et quicunque non est reducitur ad id
quod semper est. Dicit autem motus istorum inferiorum quicunque
sunt et quicunque non sunt, ideo reducuntur ad motum celi, qui est
perpetuus et unus, ois aut pluralitas reducitur ad ali
quam unitatem, et postea ad necessitatem, nec enim supponitur
motus celi esse perpetuum primum et regulariter ex physico.
Ex quo infertur quod motus celi est causa generationis et cor
ruptionis in istis inferioribus, quod rationabiliter est, cum ecce causam
non entis est causa contra motus aut celum rationabilem entis
cum sit perpetuus, generationis autem huius rationem non entis, cum
possit non esse. ideo motus celi est causa generationis et non contra. Item motus celi adducit et abducit nobis
sole, qui est pater vite in istis inferioribus, ideo motus
celi est causa generationis et corruptiois in istis inferioribus,
et quod generationis et corruptiois contrariantur, et contrario
rum contrarie sunt cause, ideo non videatur alicuius quod motus
celi qui est unus possit esse causa generationis, et etiam
causa corruptiois, pro quo.

Secundo Secundu, cum rectu, quod duplex est motus
celi, unus est primus mobilis continuus et
uniformis, qui est ab oriente in occidente super polos mun
di quem equinoctialis dividit per duo equalia, et altero mo
tus est simplicissimus et regularissimus, nullam divisionem
ratem nec in se nec in habitudine ad nos recipiens. Alter
us est motus celi qui est ab occidente in orientem, factus
sub obliquo circulo super polos zodiaci distans a polis
modi virginis gradibus, et huius motus dividit zodi
acus per diuinam equalitatem, et finis eius motus solis
tus solis sit conjugatus perpetuus et regularis sub obli
quo circulo, tamen in habitudine quo ad nos huius, quant
iam varietatem accessus et recessus, nam per medicina
tem anni a principio capricorni usque ad cancrum accedit
et per alia sex signa recedit a nobis, et ita in hoc motu
duo dividuntur, et perpetuitatem eius et varietatem, sicut
in generatione et corruptione, etiam consideratur perpe
tuius successus generationis et corruptiois, et perque
perpetuitas generationis et corruptiois. His pre
missis et notatis ponitur.

Prima Conclusio, motus primi mobilis qui est di
versus non est sufficiens causa perpetuitatis
generationis et corruptiois istorum inferiorum, sed est
sufficiens causa permanenter eo, ut quod robaratur, quod idem
semper a primi motu est facere idem, et simil
iter se habens, et ergo motus diversus sit semper idem et
similiter se habens, sequitur quod semper natus est facere
idem sed generatio et corruptio contrariantur. Non est
natus facere generationes et corruptiois, ideo ut phi
losophus quod si non esset aliquis motus ab eo, oportere esset
semper esse generatio sola vel corruptio, neque possint
ambos fieri.

Secunda Conclusio responsalis ad questionem
Motus solis factus sub obliquo cir
culo est sufficiens causa generationis et corruptiois in
istis inferioribus, paret quod talis motus est continuus et
perpetuus, et habet diversitatem in suis partibus, ha

Et corruptione

Folio xxv.

bitudine ad nos. et ideo per suam varietatem accessus et recessus est sufficiens causa generationis. et corruptionis que pertinetur per accessum. si est causa generalis generationis et recessus est causa corruptionis. et per perpetuitatem est causa perpetui successus generationum et corruptionum. Et quod tempus accessus solis ad nos est equale temporis recessus solis a nobis. ex hoc sequitur quod tempus generationis horum inferiorum est equale temporis corruptionis corum. et hoc videtur ad sensum. quod in quolibet anno cum accedit sol ad nos sunt generantes. et sicut multo tiens accedit ita multo tiens generat et sicut multo tiens recedit ita multo tiens corruptitur.

Dubitatur Utreca probatio maioris priuatum concordiorum qualiter habeat veritatem ista. propositio idem in quantum idem et similiter se habens semper natum est sacre idem. hoc videtur esse falsum. nam idem color solis non idem et similiter se habens facit contraria sicut durissat lucem et mollificat cerani idem eriam calor ignis calefacit rarefacit et durificat. et ita habent multos effectus. idem enim potest curtere et quietcere. Et prima causa omnino immutabilis et secundum numerum existens est causa omnium rerum. etiam contrariarum. Pro responsione dubium.

Sciendum Quod duplex est agens. scilicet naturale et voluntarium. agens autem naturalis potest modum sue forme que est determinata per materiam in qua est recepta. et ideo agens naturale est determinatum ad unum effectum immutabilem. quod habet formam per materiam determinatam et priscularum reverentem est. Sed tamen ad illum effectum immutabilem perduetur ab agente naturali possunt multa sequi sicut calor haber facere calorem per se et immutabile. sed ad illum calorem potest sequi mollificatio et induratio secundum diversitatem recipientium. Et tamen si aliquod agens naturale sit instrumentum. et ager in virtute alienus superius potest multa producere. sed hoc non erit ideum suum. sed proprium principalius intelligitur de agentibus naturalibus et particularibus que semper faciunt rationem. nec peruenit diversitas ex parte alterius agentis vel recipientis. Sed agens voluntarium sive non propositum agere in secundum actionem sue forme que est species per quam invenit. quod ergo potest intelligere diversa. et possunt esse plures species intelligibiles successivae in codeni intellectu creare et in prima causa licet non surplures species intelligibiles. quod intelligitur per suam esse rationem. ipsa ratione intelligitur infinita. ideo oportet agens naturale potest simul pluram producere sicut per una causa. vel successivae sicut agens creata. et ideo etiam quodammodo potest verificari per postum predicta de agentibus non propositum. non substantia intellectuales creare diversa. producere et faciunt secundum diversitatem conceptuum. sicut per pluralitatem predictarum rationum et causarum intellectuallium. sed prima causa plura producere non per pluralitatem perceptuum. sed per diversitatem operum intellectuallium et hoc patet solum ad obiectiones que siebant contra predicta.

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod est inferiora quantitate ad id quod est permanentie in ipsius reducuntur ad primum motum. sed quantum ad successionem que inuenitur in motionibus istorum inferiorum rediuntur ad motum solis sub obliquo circulo. Ad secundam dicitur quod motus celorum in quantum est unus et regularis est causa perpetui

tatis generationis et corruptionis. sed pro quanto habet diversitatem accessus et recessus est causa successoris generationis et corruptionis. Ad tertiam dicitur quod unius effectus possunt esse plures cause per se in diversis generibus causalium. ut dicitur secundo phisicorum. ideo etiam materia potest esse causa perpetui tatis generationis et corruptionis. et etiam motus solis sub obliquo circulo.

Queritur Undecimo. utrum omnia viues habent determinatam periodum sue durationis. Arguitur primo quod non. quod si sequeatur quod in constellationibus celestibus in fallibiliter posse sentienti durationes viventium. hoc est fallsum. quod recte.

Arguitur secundo. diversitas individuorum est per maiorem que est infinita. ergo non quodlibet individuum habet determinatum periodum. Arguitur tertio sic nos videmus ad sensum diversa viventia non spem vel eiusdem speciei simul tempore generari. que non habet eam tempore. ergo non omnia viues habent determinatum periodum sue durationis sive mensuram a celo.

In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione

Primo Secundum quod post philosophus ostendit quod est causa perpetuitatis generationes et corruptionis. Consequenter ex hoc infer duo correlaria. quod primum est. Et omnia que generantur et corruptuntur res propriae generationis est equale temporis corruptionis et hoc non naturam corporis celestis. Et ratio est. quod tempus accessus solis generantis est equale tempori recessus eiusdem. Et vocatur tempus generationis totum illud tempus in quo res tendit deesse imperfecto ad esse perfectum. Et tempus corruptionis dicitur totum regulare. in quo res deficit et rendit in nouesse verum est taliter hec duo tempora sunt equalia in quilibet re generabili viuente non naturam corporis celestis. nam possunt fieri inqualia propter diversam dispositionem materialis. ideo dicit philosophus in textu quod propter consuetudinem elementorum ad inveniuntur. et propter aliam mutationem contingit multo tiens tempus corruptionis et minus quam tempus generationis. Secundum correlarium est quod quodlibet viuens habet determinatam periodum sue durationis a celo quantum est de natura ipsius celi. Unde periodus est numerus vel mensura durationis viuis cuiusque rei sumpta ex revolutionibus celi non potest generabile determinatur in certo numero sue durationis per motum circularem celi. Et dicitur periodus aperi quod est circulus et odos moderationis vel consonantiae circulationum celi. utramque operatur omnes res mensurati eadem perinde. uniusque dam maiori quedam minori. quibusdam enim mensura durationis est minor aliis. alijs vero maior.

Secundo Sciendum. quod non omnes stellarum rationes et aspectus siderum equaliter durant. nec etiam habent influentiam equalium. nec vires rurales equalis. ideo supra inrationes elementorum dominantur diversi aspectus. ideo nec omnia in ratione equaliter durant nec mensurantur eadem periodo. Item inveniuntur non solum propter aspectus siderum magis aut minus durant. quia scilicet illi aspectus magis aut minus durant. sed quod unius aspectus est fortior alio. ideo unius maximum est permanentius altero. quod aspectus rigens tempore durationis sive diutius durat. quia fortior est.

Eccl. ii

Liber secundus

Ex quo sequitur q̄ si quis sciret durationes omnium aspectuum coniunctionum et stellariorum. sciret etiā omnes vires siderum vigentū in generatione rei. pol̄ licet talis de generatione alius prenoscere. verum tamen ratiō in indicium non esset omnino necessarium. quia posset impediti vel ex libero arbitrio vel ex indispositiōne materie Ideo bene dicitur q̄ quantum est ex natūra celesti omnia mensurantur certa periodo. licet nō eiq̄ li. Et ita periodus sive parva sive magna. potest vocari annus et diuidi per quatuor tempora. Unde in uno die quodammodo quatuor tempora anno distinguere possimus. quia una pars est calida et humida. et sic de alijs. Ex quo sequitur q̄ si aliquod animal haberet vitas determinatas ad unum diem naturalem. ut dicitur de quadam pisce qui eodem die nascitur et moritur. ad hunc tamen duratio eius potest vocari annus. Similiter si duratio aliquis rei sit per centum annos illa potest vocari annus. et dividitur per quatuor pars. quazrum quilibet est vigintiquinq̄ annorum. Et in hoc dicuntur in primo libro meteororum: terram sive alium et aliud aspectum siderum in una parte anni senescere et siccari fieri. et illa senectus et iuuentus mensurata uno magnō anno qui habet multas et magnas ḡes.

Tercio Scindū q̄ sicut in mortibus siderum non est stans simileiter. quia semper mouetur et nūc stā nūlī sīm quid. sicut dicimus solem in principio canceri stare. q̄ non potest magis accedere ad nos et in principio capricorni. quia non potest magis recedere. ita in duratione aliquis rei non est date starum proloquendo. ymmo medietas periodi dicitur tempus generationis. et alia dicitur tempus corruptionis. Et si aliter contingit. hoc est propter media adhibita propter liberum arbitrium. vel propter altam et aliam dispositionem materie. q̄ sīm hoc aliquis magis et minus durare. At hinc est forte q̄ cū tempus iuuentutis hominis sit tristigia quinq̄ annorum. ex parte speciei. ut dicit commentator. vita hominis in supradicta arpis terminari deberet. propter tamē diligentiam adhibitam per generationem corporis potest prolongari tempus durationis. Ideo dicit Ptolomeus. vir sapiens dominabitur astris.

Quarto Scindū q̄ sīm philosophos. q̄ oīs homines sunt eiusdem speciei quantū est ex parte speciei habent unam ḡodum. et coniperit eis unum tempus generationis et corruptionis. conformiter se habēs illud tempus ad naturam speciei. quia eas mens species humana inequaliter salvatur in diversis individualibus. quibus habent diversę et plexiores materie conuenire que diversimodo reguntur propter diversos aspectus. et propter diversas stellaciones. ideo aliqui homines naturaliter possunt magis durare. et alii minus. et hoc modo facit celum ad variationes periodi in complexione individuali materie in hominibus. et ita dicendum est de alijs speciebus et individualibus eorum.

Prima Conclusio. omne viues ex parte celi haberi determinatam periodum. licet plongari possit vel abbreviari sīm modum predictum in individuali. prima pars patet. q̄ motus circulatis celi est principalis causa generationis cuiuslibet viuentis. ergo est causa mensura durationis talis viuentis. consequentia tener. q̄ duratio cuiuslibet effectus mensurabitur sive cause. quia ramen celum totalis

De generatione

causa non est. sed etiam habent concurrere cause inferiores. id est ex parte stellarum causarum potest in individuo duratio talis effectus prolongari. et per hoc patet secūdū pars.

Ad rationes Ad primam dicitur negādo consequentiam. quia licet periodus viuentis sit aliquo modo sīm virtutem determinante constellacionis. tamen ex parte alterius constellacionis potest variari. Ad secundam concedendo q̄ generationes mixtorum possunt esse infinitae ex parte materie. q̄ cū ad generationem cuiuslibet mixti contentat aliquis effectus celestis. ergo propter hoc quantum est ex parte celi. determinatur generatio cuiuslibet mixtri. Ad tertiam dicitur. q̄ causa universalis determinatur per causam propriam. ideo individualia eiusdem speciei eodem tempore genita et sub eadem constellacione. possunt propter diuersas dispositiones materie habere diuersas vite durationes.

Semper vero ut dictum est continua erit generatione et corruptio. et nunq̄ deficiet et propter quam diximus causam. hoc aut̄ rationabiliter contingit. Quoniam enim in omnibus inquit q̄ inclitus desiderare naturam semper. inclitus autem esse q̄ non esse. Est autem quod modis dicimus in alijs dictum est. hoc autem in omnibus ex parte continetur propter longe a principio distare. reliquo modo complevit esse deus continua faciens generationes. ita enim maxime continuabitur esse. quia proxime est substantiae fieri semper generationem. Huius autem causa ut dictum est multoiens in circuitu allatio sola enim continua. ideo et alia quaecunq̄ transiuntur ad inuicem fini passiones et potentias Verbi gratia simplicia corpora imitantur in circuitu allationem. quando enim ex aqua aer generatur. et ex aere ignis. et nūlus ex igne aqua in circuitu dicimus circumire generationem. q̄ nūlus renertitur. quo circa et recta allatio asseriens eam que in circuitu continua est. Si mulier angem manifestum ex his q̄ quidam querunt Quare vero quoq; corporum in propriam allato regionem infinito tempore non distanc corpora. Causa enim huiusmodi est que ad inuicem transiuntur. Si enim unumquodque maneret in sua ipsius re-

Et corruptione

gione. et non transmutaretur ab eo quod ppe
lam utiqz desitissent. Transmutantur qui/
de igitur propter allationem duplicitem entem
quia transmutant. aut nō pingit manerent illū
eorum in nulla regione ordinatum. Quia qui/
dem igitur est generatio et corruptio. et propter
quam causam. et quid generabile. et quid corrupti/
bile manifestum ex his que dicta sunt. Quo/
niam antem necesse est esse aliquid mouens. si
motus erit ut dictum est prīns in alijs et si semi/
per. q oportet aliquid semper esse. et si non pti/
nue vnum idem et unobile et ingenerabile et in/
alterabile. et si multi qui in ciremū motus. mul/
ta quidem omnia antem qualiter cē hoc neces/
sibus vno principio. continuo autem entetem
pore necesse motum continuum esse. si impossib/
le tempus sine motu esse. cōtinui em alienū
tempus numerū eius qui in ciremū. ergo quē
admodum in his que in principio determina/
tum est. Continuus autem motus utiqz qd
mouetur continuum est aut in quo mouet ve/
lut loem. dico antem passionem. Manifestū
utqz co qd mouetur. Quomodo enī
passio continua nisi quia res enī accidit conti/
nua est. Si aut et hoc co qd in quo solo loco exi/
stet. magnitudinem em aliquam habet. huius
aut quod ciremū continuum. hoc igitur est. Quo
circa semper sibi ipsi continuum. Hoc igitur est
quod facit continuum motū. quod in circuitu
corpus servit. motus antem tempus

Queritur Quod decimo. vñiz ex parte finis
et ex parte cause mouentis posse ostē
di perpetuitatem generationum et corruptionum. Atz
gulor primo qd non. qd quelibet generatio et corruptio
est finita. qd generationes et corruptiones non. s; perpe/
tue. Secundo sic arguitur. generationes et corruptio/
nes incepunt et desinent esse ut exinde ceuimus. qd nō
sunt perpetue. Tu opositum arguitur p philosophū
in textu. Qro response.

Primo Sciendum. qd possib; Aristotleles deter/
minauit de causa perpetuitatis generati/
onis et corruptionis ex parte motus solis in obliquo cir-

Folio xxvi

cito. Consequenter ostendit perpetuitatem generatio/
num et corruptionis ex parte finalis cause. et etiam ex par/
te mouentis

Qro quos sit

Conclusio Respōsalis ad qstium generatiōes
et corruptiōes sunt ppetue. sic qd nō
inceptunt neqz desinent esse per naturam. qd bene sup/
naturam. Probab; primo ex parte cause finalis. qd in om/
nib; semp natura desiderat qd melius est. s; melius est ee
qd nō est. ergo natura lg desiderat ipm esse. Quicā autē
sunt qui ppter nūmā distantia a pmo ente nō possint sg
pianare in vno esse individuali. ergo o; qd natura coni/
uat ista in esse p ptiū generationē plurū individuali
et per pns o; ipsiā generationē et etiā corruptionē semp
esse. Ut qd generatio est via ad ee. et via est p ptiū ter/
mino. ideo generatio est p ptiū ipsi termino. Cum g ge
nerabilia ppetuant nō possint in vno individuo fm ee ap/
petit et accipit qd est p ptiū ipsi esse. s; continuā genera/
tiōe plurū individuali. et p ptiū generationē salvatur
speciū esse. Osti arguat contra maiorē huius rōuis
qd desideriū semp videtur sequi cognitionē. natura autē
non cognoscit quod melius est. g nō desiderat qd meli;
est. Rūderat qd nō semp o; desideriū sequi cognitionē pti/
culariter desiderat. s; sequitur cognitionē alienius singlo;
ris dirigētis et mouetis naturam in suū finem. S; tūc
objiceret vterius. qd si natura directa et motu a pmo des/
iderat ipm esse tanq; finem. et id qd melius. viderit qd ip/
sum esse generabilii et corruptibilii sic finis dirigētis. et
cū ipm esse sic primū videtur qd ipm primū habeat finē
alii extra a se. qd est impossibile. Rūdetur qd ipm primū
intendere aliquē finem p dupl; intelligi. vno inō qd ille fi/
nis qui intendit sic finis ipsius primi. et isto mō nō inten/
dit aliquē finem extra se. Alio inō qd finis qui intendit sic
finis alienius effectus mouetis ipsum ad illū finem. et
isto mō bene intēdit aliquē finem extra se tanq; finem ali/
euīus effectus sui ordinādo vnum ad alterū. et vnaq; regi
ad suam ppetuā pfectiōē. Denī pbat ex pte cause
mouetis supponēdo ex dictis in octavo phisico. qd mo/
tus est necesse est nonens esse. et si motus semper est ne/
cessus est et mouens semper esse. Et si motus sit semper
vnuiformis et regulatis oportet mobile esse iugera/
bile et incorruptibile et vnum. et tūc mouens immobile et
vnum. Et si sint plura semp regulariter mota oportet qd
sunt plura mouetia habētia aliquē ordinem sub uno pmo
mouente. Nis pluppositis arguitur sic. motus ppet
tui corpori celestium et motori corpori ppetit se sub uno pmo
mo sunt causa generationis et corruptionis in illis inferiorib;
ut deī est prius. cum ergo motus corpori celestium sint
perpetui et ordo ppetuus. sequitur qd generationes et corrup/
tiones eē ppetuas deī est. Et in octavo phisico. p pmo
de celo. solum pbat qd het non incepunt neqz desinent p
transmutationē naturalē. Et quia pbs dicit motus
esse continuū. sic queritur.

Dubitat Vnam motus capiat suam
vniatē a mobili aut a terriō
Rūdetur qd motus reale ac
ceptus nō potest habere suam vniatē a termino. sicut

Ec iij

Liber secundus

parer de motu ad qualitatē eius terminus nō est conti-
nui nisi p accidens t rōne subiecti. anotus etiā localis
vniuersaliter non habet continuitatē a loco sive p locum
sed solum circa locum t ita continuitatē non haber a
loco. dicit q̄ phis q̄ in omnī vniuersaliter captus conti-
nuitatē suam accipit a mobili in quo est. t temp⁹ ab
ipso motu. t sic de istis satis visum est in physicis

Ad rationes ante opositum. Ad primā di-
citur q̄ generationes t corru-
ptiones habent perpetuitatem p successionem pluriū
generationum t corruptionē. t nō q̄ hoc q̄ vna t eadē
generatio aut corruptio sit perpetua. Ad sedam dicit
ur q̄ fides nostra tenet q̄ motus tempus t generatio-
nes t omnes res incepunt per creationem t desinent
sed philosophus probat q̄ hec non incepunt esse p trās-
mutationem naturalē. nec etiam illo modo desinent
esse. t si non repugnant adiuncem.

Voniam autē in continue motis sūm ge-
nerationē aut alterationē aut vni/
uersaliter transmutationē b̄mōi videntur. dicitur
de ens t generatione hoc post hoc. vt non defi-
ciat. Videlicet utrum est aliquid quod ex ne-
cessitate erit. aut nihil sed omnia ptingit nō fie-
ti. Quidem cīm quedam manifestum t mor-
q̄ erunt. t futurū aliud propter hoc. Quod qui-
dem verum dicere. quia erit. oportet hoc eē q̄ si
q̄ verum. quia est. Quod autē nūc verum dice-
re. q̄ futurū est. nihil prohibet nō fieri. Futu-
rus cīm incedere quis nō incedet vniuersaliter
aut quoniam ptingit quedam entūm t non eē
manifestum q̄m t que generantur ita habeantur
et non ex necessitate hoc erit. utrum igitur om-
nia talia aut non sed quedā necessē simpliciter fi-
eri. t est quemadmodum inesse. hec quidem nū
possibilita non esse. Hec autē possibilia ita t cir-
ca generationem Verbi gratia. pmissiones igi-
turneesse fieri. t non possibile non contingere.
Si igitur qd̄ prius necessē fieri. si quod posterius
erit Verbi gratia. si dominus fundementum
Si vero hoc. lumen prius. ergo si fundamentū
factum est nccē t dominum fieri. Aut non adhuc
si non t illud. si autē t id. necesse generari simili-
citer. Si autē hoc nccē t fundamento generato-

De generatione

generari domū. sic cīm sūt quod prius habens
ad posterius. Quaresi illud erit. necesse illud p̄
us generari. Si igitur necesse generari quod po-
stea t quod prius necesse. Et si quod prius t qd̄
posterior igitur necesse. sed hoc non est prop-
ter illud. sed qm̄ subiectū est ex necessitate situ-
rum. In quibus igitur quod postea necesse eē
in his pertinet. t semper priori generato ne-
cessē generari qd̄ postea. Si quidē igitur in infiniti-
tū tendit ad inferius non erit necē ex q̄ po-
stea hec generari simplē. sed ex suppoē. Semper
enī alterū anterius necē eē. ideo t illud necē ge-
nerari. quo circa si nō est pncipium infiniti. nec
primū erit nihil. ppter quod nccē erit generari.
Autero nec in finez habebibus hoc est dicere
vere. qm̄ simplē necesse generari. Verbi gratia
domū. qm̄ fundementum generatur. Quidem ge-
neratur. sūt cīm generari. hoc accidet sem-
per eē ptingens non semp̄ eē. Sūt oportet gene-
rationē semp̄ eē. si ex necessitate est ens generatio-
ne ex necessitate cīm t semp̄ simul. Quod cīm est nccē
non possibilē nō esse. Quocirca si ex necessitate
scūpiterū est. t sūt scūpiterū. ex necessitate
Et si generatio igitur ex necessitate. perpetua
generatio h̄i. t sūt scūpiterū. ex necessitate. Si
igitur aliquid ex necessitate simplē generatio. ne-
cessē circuare t reiterare. Hec cīm aut finem ha-
bere generando enī aut mod̄ enī nō. aut in rectum
aut in circuitū. Hoc autē si erit scūpiterū. non
in rectū possibile. q̄ nequaquam est pncipium neq̄
si inferius. vt ad futura accipiamis. neq̄ super-
rius. vt ad generata. Hec igitur cīm pncipium nec fi-
nito esse t scūpiterū nccē. ideo necē in circuitū
esse. pnerit igitur necē erit Verbi gratia. Si hoc
ex necessitate est t qd̄ prius ergo. Sūt si hoc. t qd̄
posterior necē generari. thoc semp̄ iam conti-
nue. Abilēm hoc differt dicere p̄ dū aut mul-
ta. In circuitū igitur motus t generatione ē. qd̄
ex necessitate simplē. Et si in circuitū necē gene-
rari. t generata eē. t si necē hoc generatio in cir-
citu. Hec quidē vñq̄ rationabiliter qm̄ pperiu-
nt. t aliter apparuit. in circuitū motus est t qui
celi. qm̄ hec ex necessitate generantur t extra que-
cūq̄ b̄mōi motus. t quecūq̄ p bunc. Si enī
quidē q̄s od̄ in circuitū mouerit. semp̄ aliquid
mouerit. necē t horum iū circuitū eē motū. Ver-
bi gratia superiori allationeente in circuitū. sol sic
Quidā sit hoc. hoc ppter hoc in circuitū gene-
rantur t reiterantur. His autē ita genitū itez q̄ ab his

Et corruptione

Folio xxvii

Quare ergo hec quidem ita videtur. Verbi gratia aqua et aer in circuitu generantur siquidem nubes erit. oportet et pluere. et si pluere oportet et nubem esse. Homines vero et animalia non reiterantur in seipsis. ut rursus generentur idem. Hoc enim necesse est si pater generatus est te generari. sed si tu illum. In rectu itaque videtur esse hec generatio. Principium autem intentionis rursus hec. rectu sicut omnia reiterantur non. sed hec quidem numero. hic autem specie solum. Quorum quidem igitur incorruptibilis substantia mota. manifestus quoniam et numero eadem erunt. Motus enim sequitur quod mouet. Quorum autem non. sed corruptibile necesse specie. numero aut non reiterantur. ideo aqua ex aere et aer ex aqua specie idem. non numero. Si autem et hec numero. sed non quorum substantia generalis. enata lis qualis contingit non esse.

Querit Decimoterio. utrum aliquod corruptum possit idem numero reproduciri. Arguitur primo quod sic. quod alia quae corruptione possibile est materiam remanere eandem et ipsam disponere idem dispositibus. quibus fuit disposita ante corruptionem. eo quod generans manet idem numero. Secundo arguitur. eadem numero sicut etiam materia est eadem et vera. sed materia manet eadem ante corruptionem et post. Et recte. In oppositum est philosophus in ultimo capitulo huius libri. Pro ratione. Scinduntur. et postea physis probavit perpetuitatem generationis et corruptionis. tam ex parte efficientis quam ex parte finis. Consequenter ostendit qualis sit huiusmodi perpetuitas. utrum scilicet sit finis rectius aut finis circuitus. Et circa hoc philosophus determinat quinque questiones. Prima est. utrum omne generabile generabitur de necessitate. Secunda est. an generationes perpetuans finis rectius aut finis circuitus. Tertia est. an in ipsis genitis id quod est prius de necessitate inferatur id quod est posterius. Quarta est. quare quedam generabilia reiterantur. et quare quedam non. Quinta est. presens questionis est. Sed pro solutione per me questionis est.

Secundo Scinduntur. et genera sunt in duplice differentia. quedam sunt que habent causas necessarias. sicut sunt eclipsis solis et lune. et sic omne generabile de necessitate est generabile. Alio autem generabilia sunt que habent causas determinatas. sed non necessarias. sicut sunt res naturales inferiores. que possunt dupliciter considerari. Uno modo in esse specifico. et sic omne generabile de necessitate generabitur prout ille ne distribuit pro speciebus et non pro individualibus. Alio modo possunt considerari sub esse individuali. et sic nullum generabile de necessitate generabitur sed pertingenter. Dat ergo quod ista est vera. homo de necessitate generabitur. sed ista est falsa. sortes vel platio de necessitate. Generabilis. Nam in naturales quoniam ad hoc esse specificum habent causas necessarias. sed quantum ad esse individuale habent causas co-